
DETERMINAZIONE
n. 581 del 30/12/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO E ASSISTENZA AL 
SERVIZIO FINANZIARIO DELL'ENTE, NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ INERENTI IL CICLO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023/2025, CON RIGUARDO AL RACCORDO TRA ATTIVITÀ 2022 E 
2023.

Premesso che il Comune di Vigarano Mainarda ha affidato ad interim la responsabilità del 
servizio finanziario all’Ing. Alessandra Campagnoli nelle more di procedere ad una 
necessaria riorganizzazione del servizio, la materia risulta particolarmente complessa, 
oggetto di continue modifiche normative e con scadenze improrogabili a cui occorre 
ottemperare nei termini previsti dalla legge pertanto per far fronte,  nel rispetto dei termini 
di legge, a tutti gli adempimenti connessi all’approvazione del bilancio di previsione 
2022/2024 e del rendiconto della gestione 2021  è stato affidato l’incarico alla Società PERK 
Solution srl, con sede legale in Bologna, il servizio di supporto e assistenza al Servizio 
Finanziario dell’Ente, nell’ambito delle attività inerenti il ciclo di programmazione 2022/2024, 
le attività di rendicontazione 2021 e i vari adempimenti ricadenti nel corso dell’anno 2022;

Considerato che con decreto sindacale n° 32 del 29.12.2022 è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Vigarano Mainarda al dott.  Paolo 
Maria Mecca per il periodo dal 29.12.2022 al 31.12.2023 a seguito di assunzione e presa 
in servizio a tempo indeterminato a far data dal 29/12/2022;  
Ritenuto opportuno  effettuare un idoneo raccordo tra le attività svolte nell’anno 2022;
Richiamate:
 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 23/05/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

 la Delibera della Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 e con la quale ha assegnato 
ai  Responsabili  della  gestione,  con  funzioni  e  responsabilità  di  cui  all’art.  107 D.  Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2022

Determ. n. 581 del 30/12/2022 pag. 1/3



Preso atto:
 che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 32 del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevedono 

l’adozione  di  un’apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  si  intende 
perseguire tramite il  contratto che si  intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

 che per gli interventi in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma di 
quanto previsto dall’art. 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo n. 50/2016, che stabilisce 
l’affidamento diretto per aggiudicazioni di importo inferiore ad Euro 40.000,00 o per lavori in 
amministrazione diretta;

 che l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:

 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 
servizi;

 l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato più volte e da ultimo 
dall'art. 1, comma 1, D.Lgs.vo n.10/2016, circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche 
di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000 e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Vista la Legge n. 145 del 30/12/2018, comma 130 art. 1 (legge Bilancio) che dispone: all'art. 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole "1.000,00 euro" sono sostituite dalle 
seguenti:  "5.000,00".  Per  importi  inferiori  ai  5.000  euro,  quindi,  le  Amministrazioni  possono 
svincolarsi dall'obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

Rilevato che 
 la Società PERK Solution srl ha presentato offerta congrua, essendo pari a  € 3.500,00 IVA 

esclusa;
 la  proposta  progettuale  presentata  dall’impresa  Perk  Solution  srl  appare  conforme alle 

necessità della stazione appaltante;
 l’operatore economico Perk Solution srl  non ha manifestato l’intenzione di  subappaltare 

parte del servizio ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
 l’operatore  PERK Solution Srl ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del Dlgs 50/2016 per l’affidamento del Servizio in oggetto;
 il  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  citato  deve  permanere  in  capo 

all’aggiudicatario per tutta la durata dell’appalto;

Considerato quanto sopra esposto si ritiene di affidare mediante all’affidamento diretto il 
Servizio  di  supporto  e  assistenza  al  Servizio  Finanziario  dell’Ente,  nell’ambito  delle 
gestione  dei  dati  contabili  riguardanti  l’Area  Economico  Finanziaria  del  Comune  di 
Vigarano Mainarda, nel raccordo delle attività di chiusura 2022-apertura 2023; alla Società 

Determ. n. 581 del 30/12/2022 pag. 2/3



PERK Solution che ha presentato un’offerta di  € 3.500,00 oltre IVA 22% per un totale 
complessivo di € 4.270,00.
Visto:

 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e smi;;
 Il D.Lgs. n. 118/2011 e smi
 Il D.Lgs. n. 165/2001;
 Il D.Lgs. n. 50/2016;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Verificata:  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa,

1. di incaricare mediante affidamento diretto il Servizio di supporto e assistenza al Servizio 
Finanziario  dell’Ente,  nell’ambito  delle  gestione  dei  dati  contabili  riguardanti  l’Area 
Economico Finanziaria  del  Comune di  Vigarano Mainarda,  nel  raccordo delle attività  di 
chiusura 2022-apertura 2023; alla Società PERK Solution che ha presentato un’offerta di € 
3.500,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 4.270,00;

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 4270,00, IVA 
inclusa, con imputazione all’esercizio finanziario 2022, Titolo 1, Missione/Programma 03; 
Macroaggregato 1030213999; Cap. 219

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 581 del 30/12/2022 pag. 3/3


